
BRK-04-2014-05P     
 
Projednání závěrů kontrol prováděných v rámci prověřování krizové připravenosti 
kraje u obcí a ORP za rok 2014 a návrh ročního plánu kontrol pro rok 2015 
 
pro: jednání bezpečnostní rady kraje č. 04/2014 dne 28. 11. 2014 
zpracoval(a): M. Svobodová 
předkládá: P. Beneš 
 
                                                                                                               počet stran:  3 
                                                                                                               počet příloh: 0 
Popis problému:  
 
Novela zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, v § 33 opravňuje orgány  krizového řízení v mezích své působnosti 
kontrolovat dodržování ustanovení krizového zákona a souvisejících předpisů. Při 
vykonávání této činnosti se řídí základními pravidly zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole. 
Kontrolu u obcí s rozšířenou působností vykonává HZS kraje v součinnosti s krajským 
úřadem, u ostatních obcí v součinnosti s obecními úřady obcí s rozšířenou působností 
(ORP).  
Na základě § 6 i) nař. vl. č. 462/2000 Sb., k provedení § 27 odst. 8 a § 28 odst. 5 krizového 
zákona, ve znění pozdějších předpisů, závěry těchto kontrolních zjištění projednává 
bezpečnostní rada kraje a stejně tak projednává a posuzuje návrh plánu kontrol na příští rok. 
 
 
Návrh řešení, zdůvodnění: 
 

I. Vyhodnocení kontrolní činnosti u obcí za r. 2014 
 

Na základě plánu kontrol pro rok 2014 bylo dosud provedeno 42 kontrol u obcí a 3 kontroly u 
obcí s rozšířenou působností. Ještě bude provedeno v listopadu a prosinci 5 kontrol obcí 
místně příslušných pod HZS ÚO Žďár n. S., kde byl přijat nový příslušník a kontroly může 
provádět až po absolvování kurzu odborné způsobilosti (zařazen do kurzu říjen/listopad). 
Plán bude tak splněn. 
 
Cílem kontrol bylo: 
 

1) Zjistit a vyhodnotit, zda kontrolovaná osoba při své činnosti postupuje dle ustanovení 
krizového zákona a souvisejících předpisů. 

2) Zajistit metodickou pomoc a sjednání nápravy v případě zjištění nesrovnalostí. 
 

Kontrolní zjištění: 
 

Počet 
kontrolovaných 
obcí a ORP 

Počet obcí plnících úkoly 
uvedené v krizovém 
zákoně 

Počet obcí plnících 
tyto úkoly s 
výhradami 

Počet obcí neplnících 
úkoly uvedené 
v krizovém zákoně 

 
45 

 
45 

 
0 

 
0 

 
 

1) Ani u jednoho úřadu nebylo shledáno porušení plnění zákonných povinností 
v kontrolované oblasti. Starostové v převážné většině znají své povinnosti a disponují 
odpovídajícími odbornými znalostmi i praktickými zkušenostmi ke splnění zákonem 
stanovených úkolů v oblasti přípravy i řešení mimořádných událostí.  



2) Zjištěné dílčí nedostatky byly popsány v protokolech z jednotlivých kontrolních 
zjištění. Jednalo se zejména o:  
- dopracovat a aktualizovat prováděcí dokumentaci, zejména kontakty, 
- zlepšit seznamování právnických a fyzických osob s charakterem možného 
ohrožení a s připravenými krizovými opatřeními formou umístění informací na webové 
stránky obce s uvedením konkrétních zdrojů rizik, týkajících se přímo obyvatel obce, 
-    doplnit webové stránky o informace k ochraně obyvatel. 
 

3) Metodická doporučení ke zlepšení – starostům obcí, které jsou ohroženy zvláštní 
povodní, byly předány operační plány pro ochranu území před zvláštní povodní a 
bylo jim doporučeno, aby se tato dokumentace stala součástí povodňových plánů.     
Metodická doporučení ke zlepšení se týkala celé zabezpečované oblasti, jako příklad 
lze uvést, že u sirén a místní rozhlasů je třeba provádět nejen kontrolu 
provozuschopnosti, ale i slyšitelnosti, u nouzového ubytování zase informovat o 
vytipování objektu k tomuto účelu i majitele apod.  
V rámci metodické pomoci byli starostové také seznámeni s možností využít jako 
odbornou podporu pro informování obyvatel o možných rizicích a o chování při 
mimořádných událostech webové stránky Asociace záchranný kruh, Generálního 
ředitelství HZS ČR nebo HZS Kraje Vysočina a obdrželi celou řadu odborných 
publikací a příruček. Byla jim také připomínána možnost přístupu na zabezpečenou 
část webových stránek krajského úřadu, kde je umístěn havarijní a krizový plán kraje.  
 
Závěr: 
 
Ve srovnání s minulým obdobím je patrný vzestupný trend v úrovni znalostí starostů 
obcí v oblasti problematiky ochrany obyvatelstva a krizového řízení.  
  
Zvýšil se poměrný počet obcí, které mají dobře zpracovanou prováděcí dokumentaci 
pro řešení mimořádných událostí. Došlo i ke zlepšení informování populace o 
základních principech ochrany obyvatel využíváním moderních technologií, zejména 
webových stránek obcí s odkazy na specializované weby.  
 
Celkově lze říci, že prováděné kontroly a metodická pomoc ze strany HZS, krajského 
úřadu a obcí s rozšířenou působností mají kladný dopad na zvýšení úrovně 
připravenosti krizových orgánů obcí k řešení mimořádných událostí. 

 
 

II. Návrh plánu kontrolní činnosti u obcí na r. 2015 
 
     HZS Kraje Vysočina v součinnosti s KrÚ a obcemi s rozšířenou působností naplánoval 
v r. 2015 provést  kontroly 6 obecních úřadů s rozšířenou působností a 47 kontrol obcí.  
      

 
Kontrolovaná osoba 

 

 
Termín 

OÚ Kojčice,  leden  

OÚ Bácovice, OÚ Dolní Cerekev, OÚ Cejle, OÚ Dvorce, OÚ Lipnice nad 
Sázavou, OÚ Dolní Město, 

únor  

OÚ Vojslavice, OÚ Dušejov, OÚ Hojkov, OÚ Boršov, OÚ Jeřišno, OÚ 
Nová Ves u Chotěboře, OÚ Velká Losenice, 

březen  

ORP Pacov, OÚ Koberovice, OÚ Dolní Krupá, OÚ Horní Krupá, duben  

ORP Chotěboř, OÚ Hořice, OÚ Knínice, OÚ Krasonice, OÚ Zdeňkov, 
OÚ Vilémovice, OÚ Kouty, OÚ Dalečín, 

květen  

ORP Velké Meziříčí, OÚ Salačova Lhota, OÚ Bohuslavice, OÚ červen  



Vystrčenovice, OÚ Vápovice,OÚ Stropešín, OÚ Radotice, OÚ Skuhrov, 
OÚ Olešná, 

OÚ Pošná, červenec  

OÚ Podmoklany, OÚ Sobíňov, srpen  

ORP Žďár n. S., OÚ Buřenice, OÚ Bítovčice, OÚ Radkovice u Hrotovic, 
OÚ Kladeruby nad Oslavou, OÚ Bobrová 

září  

ORP Třebíč, OÚ Častrov, OÚ Opatov, OÚ Rapotice, OÚ Baliny říjen  

ORP Pelhřimov, OÚ Mnich, OÚ Třebenice, OÚ Martínkov listopad  

 
     Dále HZS Kraje Vysočina ve vlastní kompetenci na základě § 33 odst. 3 zák. č. 240/2000 
Sb., o krizovém řízení, provede kontrolu u 2 subjektů, které zajišťují plnění opatření 
vyplývajících z krizového plánu kraje a byla jim uložena povinnost zpracovat plán krizové 
připravenosti. I tento návrh plán kontrol ve smyslu § 6 i) nař. vl. č. 462/2000 Sb., k provedení 
§ 27 odst. 8 a § 28 odst. 5 krizového zákona, ve znění pozdějších předpisů, posuzuje 
bezpečnostní rada kraje. 

 
      

 
Kontrolovaná osoba 

 

 
Termín 

Krajská veterinární správa pro Kraj Vysočina březen 

Celní úřad pro Kraj Vysočina červen 

  

 
 

Stanoviska:  
 
Stanoviska nebyla vyžádána.. . 
 
 
Návrh usnesení: 
 
bezpečnostní rada kraje 
bere na vědomí  
vyhodnocení kontrolní činnosti u vybraných obcí a obcí s rozšířenou působností v Kraji 
Vysočina dle materiálu BRK-04-2014-05P 
 
doporučuje 
a) schválit plán kontrolní činnosti u obcí a obcí s rozšířenou působností pro rok 2015, 
b) schválit kontrolu plánů krizové připravenosti u Krajské veterinární správy pro Kraj 

Vysočina a u Celního úřadu pro Kraj Vysočina, 
 

ukládá 
c) provést kontroly a předložit vyhodnocení kontrolní činnosti k projednání v Bezpečnostní 

radě Kraje Vysočina, 
d) připravit plán kontrolní činnosti  pro r. 2016, 

 
odpovědnost: P. Beneš 
termín: 31. 12. 2015 


